
J 

-, 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

Libertad y Orden 

~ ---'t.W!l'!WIWl'~~••M -• 

~PRESIBBJCIAO~LA R~ÓBL\CA 
SECRETAR/ JHRIDICA 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

DECRETO NÚMERO 2 5 g Q DE 2022 

tFJJ CJJ fl\\ n ~ 0 fñ\ '1 Lt11 ( (fu;,$ ¡jJ ij ~ .di.; ij ~ 

Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 
de 2023, se detalla.n las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial 
las que le confiere el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la 
Nación faculta al Gobierno nacional para dictar el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto General de la Nación. 

Que el citado artículo establece que el Decreto se acompañará con un anexo que 
tendrá el detalle del gasto para el año fiscal respectivo. 

Que el artículo 21 de la Ley 2276 de 2022 "Por la cual se decreta el presupuesto de 
rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 1 o. de 
enero al 31 de diciembre de 2023" faculta al Gobierno Nacional para que en el 
Decreto de liquidación clasifique los ingresos y gastos y defina estos últimos. 

Que de acuerdo con lo anterior y en concordancia con el artículo 209 de la 
Constitución Política, que señala que la función administrativa está al servicio de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de eficacia, 
economía y celeridad, le corresponde al Gobierno Nacional ejercer la- facultad 
conferida en el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto y así garantizar la 
debida ejecución de los recursos contenidos en el Presupuesto General de la 
Nación. 

Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

PRIMERA PARTE 

CAPÍTULO 1 
PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 

ARTÍCULO 1 o. PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL. 
Fíjense los cómputos del presupuesto de rentas y recursos de capital del Tesoro de 
la Nación para la vigencia fiscal del 1 o. de enero al 31 de diciembre de 2023, en la 
suma de CUATROCIENTOS CINCO BILLONES SEISCIENTOS VEINTINUEVE 



DECRETO 2590 DE 2022 Página 288 de 298 

Continuación Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN - 2023 

CTA SUBC OBJG ORD 
REC CONCEPTO 

APORTE RECURSOS 
TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

4101 1500 28 IMPLEMENTACION DE LAS MEDIDAS DE 851.059.776.612 851.059. 776.612 
REPARACION EN LAS VICTIMAS DEL 
CONFLICTO ARMADO A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 851.059.776.612 851.059.776.612 

4199 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 58.748.025.461 58.748.025.461 
DIRECCIÓN DEL SECTOR INCLUSIÓN 
SOCIAL Y RECONCILIACIÓN 

4199 1500 INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 58.748.025.461 58.748.025.461 
SOCIAL 

4199 1500 4 AMPLIACION DE LA CAPACIDAD 30.341.344.654 30.341.344.654 

TECN()LQ~ICf., USO Y,GESTION DE LA 
INFORMACION ORIENTADA A LA 
TRANSFORMACION DIGITAL PARA LA 
ATENCION Y REPARACION INTEGRAL A 
LAS VICTIMAS A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 30.341.344.654 30.341.344.654 

4199 1500 5 FORTALECIMIENTO A LA PLANEACION, 28.406.680.807 28.406.680.807 
OPERACION Y SEGUIMIENTO DE LA 
GESTION INSTITUCIONAL EN LA 
UNIDAD PARA LA ATENCION Y 
REPARACION INTEGRAL A LAS 
VICTIMAS A NIVEL NACIONAL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 28.406.680.807 28.406.680.807 

SECCIÓN: 4105 

CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA 

TOTAL PRESUPUESTO 48.594.528.705 48.594.528.705 

A. FUNCIONAMIENTO 14.120.185.167 14.120.185.167 

01 GASTOS DE PERSONAL 10.709.000.000 10.709.000.000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1 O. 709.000.000 1 o. 709.000.000 

01 01 01 SALARIO 7.235.000.000 7.235.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 7.235.000.000 7.235.000.000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 2.633.000.000 2.633.000.000 
NÓMINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.633.000.000 2.633.000.000 

01 01 03 REMUNERACIONES NO 841.000.000 841.000.000 
CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 841.000.000 841.000.000 

02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.075.000.000 3.075.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.075.000.000 3.075.000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 96.000.000 96.000.000 

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR 96.000.000 96.000.000 
RIESGOS SOCIALES 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES 96.000.000 96.000.000 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 96.000.000 96.000.000 
MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 96.000.000 96.000.000 

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 240.185.167 240.185.167 
SANCIONES E INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 211.200 211.200 

10 RECURSOS CORRIENTES 211.200 211.200 

08 04 CONTRIBUCIONES 152.473.967 152.473.967 

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 152.473.967 152.473.967 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 152.473.967 152.473.967 

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE 87.500.000 87.500.000 
MORA 

10 RECURSOS CORRIENTES 87,500.000 87.500.000 

B. SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 9.568.491 9.568.491 

leibi
Resaltado

leibi
Resaltado

leibi
Resaltado

leibi
Resaltado

leibi
Resaltado

leibi
Resaltado

leibi
Resaltado



DECRETO 2590 DE 2022 Página 289 de 298 

Continuación Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

ANEXO • PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN • 2023 

CTA SUBC OBJG ORO 
REC CONCEPTO 

APORTE RECURSOS 
TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 
10 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 9.568.491 9.568.491 

INTERNA 

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 9.568.491 9,568.491 

10 04 01 APORTES AL FONDO DE 9.568.491 9.568.491 
CONTINGENCIAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9.568.491 9.568.491 

C. INVERSIÓN 34.464.775.047 34.464.775.047 

4101 ATENCIÓN, ASISTENCIA Y 30.486.175.335 30.486.175.335 
REPARACIÓN INTEGRAL A LAS 
VÍCTIMAS 

4101 1500 INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 30.486.175.335 30.486.175.335 
SOCIAL 

4101 1500 15 DIVULGACION DE ACCIONES DE 3.959.100.500 3.959.100.500 
MEMORIA HISTORICA A NIVEL 
NACIONAL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3.959.100.500 3.959.100.500 

4101 1500 16 IMPLEMENTACION DE LAS ACCIONES 8.550.532.452 8.550.532.452 
DE MEMORIA HISTORICA A NIVEL 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8.550.532.452 8.550.532.452 

4101 1500 17 FORTALECIMIENTO DE PROCESOS DE 4.955.414.367 4.955.414.367 
MEMORIA HISTORICA A NIVEL 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4.955.414.367 4.955.414.367 

4101 1500 18 IMPLEMENTACION DE ACCIONES DEL 8.009.128.016 8.009.128.016 
MUSEO DE MEMORIA A NIVEL 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8.009.128.016 8.009.128.016 

4101 1500 19 CONSOLIDACION DEL ARCHIVO DE 5.012.000.000 5.012.000.000 
LOS DERECHOS HUMANOS, MEMORIA 
HISTORICA Y CONFLICTO ARMADO Y 
COLECCIONES DE DERECHOS 
HUMANOS Y DERECHO 
INTERNACIONAL HUMANITARIO. 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5.012.000.000 5.012.000.000 

4199 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 3.978.599.712 3.978.599.712 
DIRECCIÓN DEL SECTOR INCLUSIÓN 
SOCIAL Y RECONCILIACIÓN 

4199 1500 INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 3.978.599. 712 3.978.599.712 

SOCIAL 

4199 1500 2 CONSOLIDACION DE LA PLATAFORMA 3.978.599. 712 3.978.599. 712 

TECNOLOGICA PARA LA ADECUADA 
GESTION DE LA INFORMACION DEL 
CENTRO NACIONAL DE MEMORIA 
HISTORICA A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3.978.599.712 3.978.599.712 

SECCIÓN: 4106 

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF) 

TOTAL PRESUPUESTO 5.133.306.956.458 3.421.122,188.966 8.554.429.145.424 

A. FUNCIONAMIENTO 778.866.090.000 778.866.090.000 

01 GASTOS DE PERSONAL 647.441.000.000 647 ,441.000.000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 647.441.000.000 647.441.000.000 

01 01 01 SALARIO 420.293.000.000 420.293.000.000 

27 RENTAS PARAFISCALES 420.293.000.000 420.293.000.000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 144.717.000.000 144.717.000.000 

NÓMINA 

27 RENTAS PARAFISCALES 144.717.000.000 144.717.000.000 

01 01 03 REMUNERACIONES NO 31.388.000.000 31.388.000.000 

CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL 

27 RENTAS PARAFISCALES 31.388.000.000 31.388.000.000 

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL· 51.043.000.000 51.043.000.000 

DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

leibi
Resaltado

leibi
Resaltado


